*In Sacrario.*

33. Pluvialia octo nigri coloris pro Mansionariis gestaturis umbraculum hastile.

34. Amictus, albae, cingula, manipuli nigri et stolae nigrae pro cantoribus Passionis, omnia tria numero.

35. Liber Passionis cum veste et signaculis nigri coloris.

36. Nisi Celebrans fuerit Metropolitanus, praeparabitur planeta nigra plicata cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono Crucem gestaturo.

37. Vasculum aquae sanctae cum aspensorio, si servabitur aqua benedicta in fontibus lustralibus ecclesiae, quemadmodum in Matutino hesterni diei.

*De functione*

38. Hora praestituta recitabuntur in choro Horae minores, Prima, Tertia et Sexta, extinctis cereis.

39. Completa Horarum minorum recitatione, pulsabitur crotalum prope portam Sacrarii, quod erit signum Canonicis associandi Episcopum ut cap. IV. lib. V.

40. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, habebit ante se Crucem archiepiscopalem, et quum steterit in limine ecclesiae, se asperget et adstantes, si mos erit servandi hisce etiam diebus aquam sanctam in conchis apud portas ecclesiae, secus ritus iste omittetur.

41. Episcopus in ecclesiam ingressus caputio cappae cooperiet caput, et hac die abstinebit a benedicendo adstantes.

42. Quum pervenerit ad Sacellum, in quo aderit expositum SS. Sacramentum, caput nudabit caputio, ad faldistorium accedet, genuflexionem faciet utroque genu, geniculabit in faldistorio, orabit et genuflexione iterata ut supra, egredietur de praedicto Sacello et caput rursus caputio cappae cooperiet.

43. Transibit ad Secretarium sive ad Sacellum in quo separabit, ibique reverentia ad Crucem facta, geniculabit in faldistorio ac brevi tempore orabit, caputio de capite dimisso. Canonici et ceteri omnes locum in suis subselliis occupabunt, exceptis tribus Canonicis ministraturis officio Presbyteri assistentis, Diaconi et Subdiaconi, qui recedent ad sacra paramenta sibi induenda, ut praesto sint in fine Nouae. Cum ipsis recedet etiam ad se parandum Subdiaconus a Cruce, si Celebrans erit Metropolitā, et Cappellanus a mitra.

44. Episcopus de oratione assurgit, salutabit Crucem, caput operiet caputio, ascendet in thronum, syrnam cappae tractans humi et sedebit in cathedra nuda, absentibus a lateribus eius Diaconis assistentibus.

45. Brevi interposita mora, Episcopus assurgit cumque ipso etiam chorus et caputio dimisso, conversus ad Altare dicet secreto *Pater noster* et *Ave Maria*. Post haec, signo a Caeremoniario facto cantori, qui aderit ex parte hebdomadario opposita, cantor ille submissa voce intonabit psalmum Nonae *Mirabilia testimonia tua* etc. et cum reliquis duobus continuabitur pausatim et alternatim a choro, qui sedebit.

46. Episcopus sedebit seque cooperiet caputio ad psalmi intonationem. Se sistet ei Cappellanus a libro cum Canone pontificali, et Episcopus omissis psalmis et precibus consuetis, recitabit solum orationes ad paramenta, omittens orationes statutas ad caligas et chirothecas, quae hac die non adhibentur.

47. Quum Cappellanus a libro officium suum expleverit, de throno discedet, librum relinquet super abacum et recedet in proximam Sacristiam ad induendum pluviale, exiturus deinceps, quum tempus erit, cum altero Cappellano a mitra, et pro oratione *Respice* supplere poterit alter clericus superpellicio indutus.

48. Sub finem psalmi tertii assurgat Episcopus, descendat ad faldistorium, sibi que detracto caputio, geniculabit ad antiphonam *Christus factus est* et ad *Miserere*, quod etiam faciet omnis chorus.

49. Curabitur, ut interea sint in promptu ministri lotionis, praesertim si haec ministrabitur a Magistratu, et clerici delaturi paramenta ad Episcopum.

50. Sub finem psalmi *Miserere*, Cappellanus aut clericus unus praesentabit Episcopo librum, ex quo ipse recitabit orationem *Respice, quaesumus, Domine*, secreto autem proferet conclusionem *Qui tecum* etc.

51. Post orationem assurgat et facta ad Crucem reverentia, redibit in thronum.

52. Clerici duo tollent de medio faldistorium cum pulvinis et locabunt seorsim.

53. Post Episcopum ascendent ad thronum Diaconi duo assistentes et locum occupabunt apud scabellum. Ascendet etiam Cubicularius, qui consistet prope secundum Diaconum assistentem.

54. Ingredientur in chorum Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus parati, cumque ipsis intrabunt Cappellani a mitra et a libro, induti pluviali.

55. Ministri consistent apud scamnum suum prope cornu Epistolae, et Presbyter assistens ascendet in thronum ad Episcopi dextram.

56. Ministri lotionis appropinquabunt throno et distribuentur clericis paramenta Episcopi.

57. Episcopus, adjuvantibus Diaconis assistentibus et cubiculario cappam dimittet; a cubiculario autem expediatur eius extremitas posterior vestis.

58. Episcopus sedebit, et Presbyter assistens ex eius di-

gito educet anulum. Diaconi assistentes unum ex mantilibus extendent super eius genua, alterum accipietur a Presbytero assistente. Episcopus lavabit manus, eoque tempore genuflectent omnes, exceptis Canonicis, et Presbyter assistens porriget ei mantile sine osculo manus; quando autem de throno discedent ministri lotionis, descendet et ipse a latere de throno et primum in choro locum occupabit, qui proximus throno eidem erit.

59. Canonici recedent ad paramenta induenda, et parati redibunt in chorum ad subsellia sua.

60. Ascendent ad thronum cum debitis reverentiis Diaconus et Subdiaconus, sequentibus clericis, qui deferent paramenta Episcopi. Diaconi assistentes recedent ad assumenda paramenta et parati ad thronum revertentur.

61. Episcopus a praedictis Ministris parabitur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica et planeta. Statim deinde Subdiaconus imponet ei manipulum, Diaconus mitram, et reverentia ei facta descendet de throno et pergant ad abacum; ubi planetam induent et manipulum brachio induent.

62. Profectis antedictis Ministris, revertetur ad thronum Presbyter assistens, qui anulum inseret digito annulari dextro Episcopi, cuius prope dexteram consistet, expectans dum tempus sit in processionem incedendi loco sibi attributo, ut inferius docebitur.

63. Si prima prophetia cantanda erit a Beneficiario, qui in choro non utatur superpellicio, hic recedet in Sacrarium, dimittet insignia choralia, et superpellicio indutus praesto erit prope abacum Altaris maioris.

64. Ministri, induto manipulo et planeta plicata, revertentur ad thronum et consistent versus sinistram Episcopi, donec sit tempus in processionem proficiscendi.

65. Ordinabitur processio, et methodo in aliis Pontificalibus servata, dirigetur per ecclesiam ea ratione, ut procedat ad Altare primum, observando sequentem ordinem.

66. Antecedent clavigeri seu claviger ecclesiae cum insi-guibus consuetis, si aderunt. Tum clerici Seminarii, Benefi-

ciarum seu Mansionarii, Canonici Subdiaconi, Canonici Diaconi, Canonici Presbyteri, Dignitates, Subdiaconus, qui incedet solus, neque deferens librum Evangeliorum, Presbyter assistens cum Diacono a sinistris eius, Episcopus iunctis manibus nec benedicens adstantes, medius inter Diaconos assistentes, Caudatarius syrnam seu posteriorem extremitatem vestis episcopalis sustentans, duo Cappellani a mitra et a libro, postremo familiares nobiles Episcopi.

67. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, postquam erit omnibus paramentis indutus, se sistet Subdiaconus, gestans Crucem, ante thronum medius inter Acolythos, qui sustinebunt candelabra cum candelis extinctis, et Archiepiscopus assurgens se Cruci supradictae inclinabit, tum rursus sedebit, expectans signum proficiscendi. Hoc casu processio ordinabitur alia ratione; namque praeibunt clerici Seminarii, Beneficarii seu Mansionarii, deinde Crux a Subdiacono gestata inter Acolythos cum candelabris, extinctis cereis, et imagine Crucifixi, quamquam velo contacta, versa ad Archiepiscopum. Sequentur Canonici parati, et reliqui, ut supra.

68. Quum processio ad Altare maius pervenerit, unusquisque occupabit locum sibi in choro convenientem, ac si Celebrans erit Archiepiscopus, Acolythi candelabra deponent super abacum, et Subdiaconus, Cruce firmata in sua basi, remanebit ibi prope Altare.

69. Episcopus ante faldistorium quum pervenerit, mitram per Diaconum dimittet, deinde se prosternet super faldistorium et prolixius, quam assolet, orabit. Adstabit ipsi Presbyter assistens a dextris, Diaconus a sinistris et a sinistris Diaconi Subdiaconus stabit: duo Diaconi assistentes consistent a tergo Episcopi et post Diaconos ipsos stabunt Cappellani a libro et a mitra.

70. Donec Episcopus erit genuflexus, ceteri omnes genibus insistent, exceptis illis qui debent actionem aliquam peragere. Duo Acolythi hoc tempore cum debitis genuflexionibus ascendent ad Altare et in eo ponent tobaleam, quae cooperiet mensam tantum, eamque ponent in longitudinem plicatam versus candelabra, ita ut possit deinceps explicari super mensam ipsam, ut declarabitur inferius.

71. Clericus alter accipiet ex abaco cussinum nigrum eumque statuet super mensam Altaris in latere Epistolae, ut in illo superponatur Missale. Clerici supradicti, functi officiis suis, redibunt quo loco erant, et geniculabunt. Aderunt etiam clerici duo, qui tollent de medio faldistorium. Clericus alter in promptu habebit gremiale Episcopi, tradendum Diacono, ut infra.

72. Postquam Episcopus oraverit, ut supra, assurgat et praedicti duo Clerici amovebunt faldistorium cum pulvinis. Diaconus se sistet a dextris Episcopi, Subdiaconus a sinistris: Episcopus autem medius inter ipsos, sequente Cappellano a mitra, ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio. Postea ibit sessum in faldistorio nudo, statuto in suppedaneo. Ibi sedens habebit a dextris Altare, a sinistris chorum.

73. Sediti in faldistorio Episcopo Diaconus imponet mitram capiti et gremiale super genua.

74. Ubi Episcopo sediti imposita erit mitra, Presbyter assistens veniet ante Altare versus Episcopum vel in latere Epistolae, Diaconi assistentes consistent versus cornu Evangelii, loco amobus Ministris relicto. Descendent Diaconus et Subdiaconus, qui locum occupantes inter Presbyterum assistentem et Diaconos assistentes, conficiunt iunctim reverentiam ad Altare et ad Episcopum, tum conversi sedebunt in gradu primo infra suppedaneum, ordine supradicto, scilicet Presbyter assistens prope Episcopum, Diaconus a dextris Presbyteri assistentis, Subdiaconus a dextris Diaconi, primus Diaconus assistens a dextris Subdiaconi et secundus Diaconus assistens a dextris primi Assistentis. Cappellani a mitra et a libro sedebunt a tergo Episcopi in gradibus lateralibus Altaris.

75. Episcopo et praedictis Ministris seditibus, accipietur Epistolarium aut Missale a Beneficiario vel ab alio, qui pro consuetudine cuiusque ecclesiae cantare prophetiam debet: eum comitabitur Caeremoniarius ante Altare, eoque loco facta genuflexione, consistet ubi solet cantari Epistola et primam lectionem cantabit sine titulo ullo ac tono pro lectionibus statuto. Ipse sibi librum sustinebit, neque ei quisquam librum, multo minus legile sustentabit. Sub finem cantus prophetiae, Cappellanus a libro accipiet ex abaco Missale pro Episcopo.

76. Postquam Beneficiarius vel alius prophetiam cantaverit, redibit in medium et genuflexione facta ad Altare, redibit ad abacum in quo relinquet librum, deinde recedet in Sacrarium ad resumenda insignia choralia, rediturus in chorum ad locum suum.

77. Hoc tempore poterunt se parare tres cantores Passionis, ut in promptu sint prope Altare, quando cantabitur Tractus secundus.

78. Cantata prophetia antedicta, consurgent Ministri et Assistentes, qui sedebant ante et circa Altare. Ministri et Assistentes iidem, assurgentes, convertentur ad Altare, quin mutent locum suum et reverentiam ad Crucem, deinde ad Episcopum conficiant. Presbyter assistens se sistet a sinistris Episcopi, ut assistat ipsi quando leget: Diaconus adstabit dexteræ, Subdiaconus sinistrae Episcopi, non tamen a lateribus, sed paulo retro: Diaconi duo assistentes stabunt post Ministros prædictos, sed in plano ante gradus Altaris.

79. Cappellanus a libro, accepto Missali, genuflexionem in medio ante Altare faciet ad Crucem, conscendet suppedaneum, genuflectet ad Episcopum, aperiet Missale eique sustinebit apertum, ex quo Episcopus leget prophetiam et Tractum primum, quo lecto, Cappellanus a libro ponet Missale in cussino apertum super Altare et ad locum suum se recipiet.

80. Aderit semper prope Altare clericus unus, ac si opus fuerit, etiam duo, qui tollant faldistorium de suppedaneo Altaris, quando necesse erit, nisi forte suppedaneum adeo longum sit, ut faldistorium super ipso positum nequaquam impediatur actiones, quæ deinceps innuentur.

81. Interea cantabitur Tractus, qui primam prophetiam sequitur, et in fine ultimi versiculi, Diaconus veniet ante Episcopum, tollet ei gremiale et mitram, tum descendet in gradum primum, et a tergo eius in ultimo gradu stabit Subdiaconus et a latere dextro Altaris Presbyter assistens, ut assistat ad librum.

82. Episcopus, mitra nudato capite, assurget et a clericis amovebitur faldistorium. Cantu supradicti Tractus absoluto,

Episcopus ad Altare conversus cantabit *Oremus* et Diaconus cantabit *Flectamus genua* omnesque genua flectent, excepto Episcopo: Subdiaconus cantabit *Levate* et consurgent universi. Episcopus iunctis manibus, tono feriali subiunget orationem *Deus a quo et Iudas* etc.

83. Orationis tempore, Subdiaconus dimittet planetam plicatam et recipiet librum Epistolarum, quem utraque manu sustinebit ante pectus. In fine orationis procedet ante Altare et faciet reverentiam, tum veniet eo ubi cantatur Epistola, expectans dum sedeat Episcopus, priusquam illam cantare incipiat.

84. Quum Episcopus orationem compleverit, reponetur faldistorium eadem, ut antea, positione et Episcopus in eo sedebit. Diaconus imponet ei mitram, deinde gremiale, tum aggregabit se Presbytero assistenti ac Diaconis assistentibus, et sedebunt ut ante.

85. Sedenti Episcopo Subdiaconus reverentiam faciet, et lectionem tono Epistolae cantabit.

86. Absoluto lectionis cantu, consurgent Ministri et Assistentes, qui sedebant in gradu Altaris seque disponent quo ordine stabant, dum Episcopus prophetiam legebat.

87. Cappellanus a libro, cum genuflexionibus supra indicatis, redibit ad Altare, Missale accipiet ac praesentabit Episcopo, qui ex illo secundam lectionem leget ac Tractum, dum cantores Tractum ipsum cantabunt.

88. Subdiaconus, cantata lectione, iterabit reverentiam ad Crucem, relinquet librum in abaco, sibi rursus induet planetam et ascendet ad sinistram Episcopi, ut antea.

89. Hoc tempore exhibunt e Secretario cantores Passionis cum Cappellanis, exsequentur quae descripta sunt in Dominica Palmarum (cap. XI. num. 82. et seqq. libri huius) eo tantum discrimine, ut utantur paramentis nigri coloris neque Episcopi manum osculentur priusquam incipiant cantum Passionis.

90. Quum Episcopus legere Tractum desierit, reponet super Altare Cappellanus Missale apertum; quo facto, ad locum suum se recipiet.

91. Cantu Tractus finito, Diaconus Episcopo tollet gremiale, deinde mitram. Cantores Passionis incipient ipsam cantare: Episcopus assurgit: amovebitur faldistorium. Episcopus leget Passionem e Missali, posito super Altare in cornu Epistolae, aliquantulum conversus ad cantores praedictos, ad illa verba *tradidit spiritum*, nonnihil morae interponet, sed non geniculabit: perget deinde Passionem legere et ultimam quoque partem, praemittens *Munda cor meum*, remanensque in eodem vestigio.

92. Passionem legenti Episcopo Presbyter assistens a latere Altaris assistet ad librum. In gradu primo infra suppedaneum stabit Diaconus a dextris Episcopi: in gradu secundo a dextris Diaconi stabit Subdiaconus: Diaconi assistentes consistent in plano prope Diaconum et Subdiaconum.

93. Lecta Passione, Episcopus convertetur versus cantores, non abscedens loco suo: Presbyter assistens locum sumet aut supra suppedaneum aut in gradu primo a sinistris Episcopi: Diaconus in gradu altero a sinistris Presbyteri assistentis: Subdiaconus a sinistris Diaconi: primus Diaconus assistens a sinistris Subdiaconi: Diaconus secundus a sinistris primi, atque ita quamdam ferme lineam rectam versus cantores antedictos efficient.

94. Paulo ante quam cantentur verba *Consummatum est*, Caeremoniarius ex abaco accipiet pulvinum nigri coloris eumque ponet ante Episcopum. Ubi incipietur cantus verborum *tradidit spiritum*, omnes quo loco erunt, geniculabunt brevi tempore, conversi ad cantores, qui procumbent in genua ante librum. Assurgente deinde Diacono cantore, consurgent universi et cantus Passionis usque ad exitum continuabitur. Curabitur, ut sit qui tollat pulvinum, in quo genuflexerit Episcopus.

95. Provideatur etiam, ut invitetur sacer Orator, si concilio habebitur de Passione Redemptoris.

96. Expleto Passionis cantu, reponetur faldistorium, ut a principio, in quo sedebit Episcopus: considerit etiam Clerus in choro. Diaconus mitra cooperiet Episcopum et super eius genua ponet gremiale. Discedent cantores Passionis cum cappellanis suis, eundem ordinem servantes, quo ad Altare venerunt.

97. Diaconus, reposita mitra et gremiali Episcopo, reverbitur eum et a latere de Altari descendens, accedet ad abacum: ibi dimittet planetam plicatam, sibi imponet stolam latiore, accipiet librum Evangeliorum et redibit ad Altare. Progressus ante gradus, reverbitur Crucem et Episcopum, ascendet ad Altare, ponet in media mensa librum praedictum, geniculabit in suppedaneo et recitabit *Munda cor meum*.

98. Subdiaconus medius inter Acolythos duos, qui candelabra non gestabunt, procedet cum ipsis ad Altare et consistet ante gradus. Appropinquabit Episcopo Cappellanus a mitra et secundus Diaconus assistens.

99. Diaconus, postquam dixerit *Munda cor meum*, assurget, accipiet librum, de Altari descendet et a dextris Subdiaconi consistet: cum ipso conficiet reverentiam ad Altare et ad Episcopum, Acolythi vero genuflexionem, et procedent ad ultimam partem Passionis cantandam tono Evangelii, ritu praescripto in Dominica praecedenti, excepto quod liber non adolebitur, neque Episcopus osculabitur illum.

100. Quando Diaconus cum Subdiacono de Altari discedet, secundus Diaconus assistens ascendet in suppedaneum, tollet gremiale et mitram Episcopo et recedet ad locum suum.

101. Episcopus, et cum ipso omnis chorus, assurget et convertetur ad Diaconum, qui cantabit Evangelium. Adstabit ei sinistrorsum Presbyter assistens et Diaconi assistentes se collocabunt ut ad cantum Passionis. Si opus fuerit, de Altaris suppedaneo tolletur faldistorium.

102. Evangelio cantato, Episcopus non osculabitur textum. Reponetur faldistorium in suppedaneo, sed converso postergali ad Altare; ibi sedebit Episcopus, rursus cooperietur mitra et recipiet gremiale a Diacono, qui nisi esset in promptu, adimpebitur hoc officium a primo Diacono assistente.

103. Quum sederit Episcopus, deducetur ante ipsum Concionator, qui genibus flexis (si esset Canonicus eiusdem ecclesiae profunde inclinabitur) non osculans manum eius nec petens benedictionem, poscet indulgentiam, dicens *Indulgentias, Reverendissime Pater* et Episcopus respondebit *Consuetas vel quadraginta dierum*: quod si Celebrans fuerit Cardinalis, dicet

*centum dierum.* Concionator assurgit, descendit in planum, genuflexionem facit aut reverentiam ante Altare et ascendit in pulpitem.

104. Concionatore de Altari profecto, sedebunt Ministri et Assistentes in gradu Altaris, ut antea, et sedebit etiam Chorus.

105. Concionator, consensu pulpito, genuflectet ad Altare: sedebit momento temporis: caput detegit, assurgit, se munit signo Crucis, non recitabit *Ave Maria* et sacram concionem inchoabit. Post concionem autem, quum non fiat absolutio consueta, stans in pedes et capite detecto leget formulam usitam Indulgentiae e tabella seu libello, quem ipsi tradet Caeremoniarius vel clericus aliquis.

106. Absoluta concione, omnes consurgunt, et publicata indulgentia, descendit de pulpito Concionator, efficiens genuflexionem aut reverentiam ad Altare et ad Episcopum.

107. Episcopo tolletur gremiale cum mitra a Diacono. Presbyter assistens venit ad Missale; Diaconus post Episcopum in gradum primum; Subdiaconus in ultimum gradum et Diaconi assistentes post Subdiaconum.

108. Nisi habebitur sacra concio, quum Diaconus cantaverit Evangelium, convertetur Episcopus ad Altare et orationes cantabit, ut infra.

109. Assurgit Episcopus et amovebitur faldistorium. Episcopus ad Altare conversus cantabit e Missali orationes, iungens tamen manus in invitatione ad orationem, quae invitatio cantabitur notis in Missali praescriptis, oratio autem tono feriali et apertis manibus. Ante orationem cantabitur *Flectamus genua* a Diacono et *Levate* a Subdiacono, quando in Missali notabitur, ideoque curae erit Caeremoniario eos hac de re mone- re. Ad *Flectamus genua* geniculabunt omnes, ut supra dictum est, exceptis Episcopo et Presbytero assistente (a).

110. Ad orationem *pro haereticis* clerici duo acceptum tapetum violaceum extendent secundum Presbyterium, ponentes summitatem illius in infimo gradu Altaris, si locus id patiat- ur. Clericus alter ponet in eodem gradu vel in summitate ta-

(a) De oratione *pro Romano Imperio* vide lib. II. cap. XXVI. num. 41.

peti pulvinum violaceum e serico villosa, et super pulvinum superque tapetum explicabit velum album. Clerici supradicti conficiunt genuflexionem iunctim, quando pervenient ante Altare et quando inde discedent.

111. Si Altare versum ad Orientem esset, tapetum in media navi principali ecclesiae esset ponendum adhaerens Altari aut Confessioni.

112. Sub finem orationis, aderant prope abacum cantores duo qui secum habeant Missale aut librum, in quo scriptum sit cum notis *Ece lignum Crucis* etc. Aderit ibi etiam Sacrista superpellicio indutus.

113. Orationibus cantatis, reponetur faldistorium in suppedaneo Altaris, ut in functionis initio. Presbyter assistens accipiet ex Altari Missale et tradet ipsum Cappellano a libro: Diaconus et Subdiaconus ascendent in suppedaneum; Diaconi autem assistentes consistent a latere ante gradus Altaris in plano Epistolae. Episcopus sedebit: Diaconus et Subdiaconus exuent Episcopum planeta, quae reponetur super abacum: pileolus etiam ei tolletur a Diacono.

114. Episcopus assurgit de faldistorio, quod statim removebitur, et medius inter Diaconum et Subdiaconum descendet in primum gradum infra suppedaneum, facie ad populum conversa, quicumque sit Altaris situs, sive nempe adhaereat parieti, sive sit versum ad navem primariam ecclesiae: Presbyter assistens Missale accipiet ac sustinebit apertum ante Episcopum, stans aliquantulum a latere, ne populo impediatur prospectum Episcopi.

115. Si opus fuerit, collocabitur ante Altare scabellum gradatum, quo consensu, Sacrista tollet de pede Crucem: quam de Altari descenderit, amovebitur scabellum. Diaconus, qui prope scabellum adstabit, acceptam Crucem tradet Episcopo ita ut imago Crucifixi versa sit ad populum. Praedicti duo cantores approximabunt ad Episcopum, locum sumentes ferme post Diaconum vel Subdiaconum, iuxta positionem Altaris.

116. Episcopus, recepta a Diacono Cruce, eodem adiuvante, detegit summitatem Crucis, quam sustinens utraque manu ante pectus, e Missali sustento a Presbytero assistente, canta-

bit verba *Ecce lignum Crucis*; praedicti duo cantores prosequen-  
tur reliqua, nempe in quo *salus mundi pependit* et chorus can-  
tabit *Venite adoremus*. Omnes ad illa verba genuflectent, exce-  
pto Episcopo: Presbyter assistens librum claudet ac genicu-  
labit cum ceteris.

117. Expleto cantu verborum *Venite adoremus*, consurgent omnes et Episcopus cum Ministris supradictis eodemque or-  
dine, ascendet in suppedaneum Altaris, quo loco a Celebrante legitur Epistola, et adiuvante Diacono, detegit caput Crucifixi cum brachio dextro et brachium seu latus dexterum Crucis, et cantabitur *Ecce lignum* ut prima vice, animadvertendo, ut vox tollatur hemitonio, omnesque ut antea geniculabunt.

118. Post secundam adorationem Episcopus cum omnibus Ministris suis, ut in prima, veniet ad medium Altaris, detegit Crucem ex toto vocemque elevans altero hemitonio, cantabit tertia vice *Ecce lignum* etc. omnesque in genua procumbent eoque statu manebunt post *Venite adoremus*.

119. His verbis a Choro cantatis, Episcopus solus, comitante Caeremoniario, descendet de Altari deferens Crucem ad pulvinum praeparatum super tapetum violaceum in presbyterio aut in nave ante Altare, ut supra declaratum est. Ibi geniculabit, Crucem deponet super pulvinum ac si opus fuerit, in summitate et in extremitate ligabit eam taeniis appositis.

120. Episcopus assurgit, genuflexionem conficiet ad Crucem et redibit ad Altare, in quo statim reponetur faldistorium, ibique aderit cubicularius Episcopi. Assurgente Episcopo, ceteri etiam omnes consurgent: Ministri autem qui aderunt ad Altare, assurgent et genuflexionem conficiet una cum Episcopo versus Crucem in pulvino positam, et Diaconus cum Subdiacono occurrent ei, reducturi eundem ad faldistorium. Presbyter assistens recedet de Altari et Missale tradet Cappellano a libro. Prope faldistorium aderit Cappellanus cum mitra.

121. Reverso ad Altare Episcopo, clericus unus collocabit a dextra Crucis lancem seu pelvim ad excipiendas oblationes.

122. Episcopus cum Ministris veniet ad faldistorium et in ipso sedebit. Diaconus reponet ei mitram: sedenti autem

cubicularius educet calceos. Episcopus in adoratione Crucis retinebit manipulum, itemque Ministri, neque enim Caeremoniale praescribit, ut dimittatur. Diaconi assistentes praesto erunt prope faldistorium: Caeremoniarius deferet bursam cum oblatione facienda ab Episcopo.

123. Episcopus, dimissis calceis, assurget et recedentibus Diacono ac Subdiacono succedent in assistentiam illius Diaconi duo assistentes, inter quos descendet de Altari cumque ipsis procedet usque ad extremitatem tapeti, incedens a sinistris suis et extra tapetum ipsum. Quum eo ventum erit, secundus Diaconus assistens tollet ei mitram et pileolum; caudatarius autem dimittet syrnam eius ut humi defluat. Duo Diaconi cum caudatario celeriter recedent, redeuntes ad principium seu summitatem tapeti, sed extra ipsum et ad dexteram.

124. Episcopus cum Caeremoniario tantum, qui eum comitabitur, genua submittet in extremitate tapeti ac brevi tempore orabit: assurget ac procedens ulterius, geniculabit in medio, brevi orans ut supra: rursus assurget et progrediens ante Crucem genua flectet et post brevem orationem, se inclinabit et osculabitur Crucifixum. Postea bursam cum oblatione a Caeremoniario accipiet eamque ponet in lance.

125. Assurget Episcopus et genuflexione facta uno genu ad Crucem, recedet extra tapetum, ubi aderunt Diaconi assistentes cum Caudatario, primusque Diaconus assistens reponet ei pileolum cum mitra; tum medius inter ipsos redibit ad altare, nullam ibi faciens reverentiam, absente Cruce.

126. Clerus in choro stabit, dum Episcopus adorabit Crucem. Statim ac Episcopus de Altari discedet iturus ad adorationem Crucis, cantores incipient cantare impropria eaque continuabunt toto adorationis tempore.

127. Dimittente, ut supra, calceos Episcopo, dimittent etiam Canonici; Ministri autem deponent illos in stallis suis, quando Episcopus eos deponet.

128. Post Episcopum procedent ad adorandam Crucem hoc ordine. Presbyter assistens medius inter Diaconum et Subdiaconum: tum Dignitates: Canonici Presbyteri: Diaconi

assistentes : Canonici Diaconi : Canonici Subdiaconi : Subdiaconus paratus, qui gestaverit Crucem archiepiscopalem, si Celebrans erit Archiepiscopus, secus parabit se propter Processionem post adorationem : Beneficarii seu Mansionarii : Cappellanus a mitra et alter etiam a libro, nisi occupatus erit in officio suo : clerici Seminarii : Magistratus : laici nobiles : familiares nobiles Episcopi : populus, pro quo deligentur duo pluresve clerici qui confusionem prohibeant in exsequendis tribus genuflexionibus praescriptis.

129. In eadem adoratione non dimittentur paramenta a Ministris sacris, neque a Canonicis quidem et ceteris, qui eis erunt induti, quum hac in re sit explicita Caeremonialis dispositio; alioquin superesset eisdem solus amictus. Omnes illi, qui ad adorationem accedent, servabunt ordinem Episcopo praescriptum : nisi quod ad vitandam actionis prolixitatem, poterit alius ordo observari, videlicet quando primi aderunt ad Crucem, secundi genuflectent in medio tapeto, tertii genuflectent in principio illius. Quapropter opportunum esset, ut deligerentur clerici sex, qui adessent a lateribus tapeti et eo loco quo facienda erit genuflexio, ut ordine debito ritus iste servetur.

130. Advertatur, quod Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus non accedere ad adorationem debent, nisi quum discesserit Episcopus, rediturus ad Altare.

131. Notandum etiam, quod incedere bini debent ad adorationem ac si quo in ordine, ex. gr. Canonicorum aut alio dispar esset numerus, ultimo loco accedent terni : sic Subdiaconus Crucifer coibit cum primo Beneficario : Cappellanus a mitra cum primo clerico Seminarii, idemque de Magistrata dicendum et laicis nobiles.

132. Episcopus ad Altare reversus sedebit in faldistorio, et cubicularius ei calceos statim reponet, deinde cum ceteris familiaribus recedet. Episcopus mitra nudabitur a secundo Diacono assistente et a primo reponetur ei planeta, mitra et gremiale. Haec actio adimplebitur a praedictis Diaconis, siquidem Ministri seu Diaconus et Subdiaconus quorum esset, aderunt ad Crucis adorationem.

133. Hoc tempore a clerico aliquo detegetur Crux archiepiscopalis vel processionalis; itemque a clericis aliis detegetur Cruces, quae aderunt in ecclesia.

134. Episcopo, post resumptam planetam et mitram, se sistet Cappellanus cum Missali, qui accedens ad Altare advertet ut genuflectat versus Crucem super pulvinum positam; Episcopus autem leget impropria (a).

135. Quando ad Altare redibunt sacri Ministri post adorationem Crucis, discedent Diaconi assistentes et ascendent ad illam adorandam; in eorum autem locum succedent Ministri praedicti.

136. Crucis adorationis tempore advertentur quae sequuntur.

137. Subdiaconus Crucifer, nisi erit paratus, postquam adorationem peregerit, perget in Sacrarium, se parabit amictu, alba, cingulo et planeta plicata nigri coloris, tum redibit in chorum et apud abacum consistet.

138. Mansionarii octo numero, postquam adoraverint Crucem, recedent in Sacrarium, induent sibi pluviale nigri coloris et revertentur in chorum incessuri in Processionem.

139. Octo Cappellani, gestaturi intorticia, postquam Crucem adoraverint, accedent ad Sacellum in quo adest expositum SS. Sacramentum ibique expectabunt, accipient intorticia ardentia et geniculabunt a lateribus Altaris vel alio loco, quando illuc perveniet processio.

140. Duo thuriferarii accipient thuribula cum naviculis eaque deferent in Sacrarium et ignem in eis accommodabunt; alter ipsorum perget in Sacellum, ubi expositum adest SS. Sacramentum, consistens in latere Epistolae, adveniente processione; alter autem redibit ad Altare seque sistet apud abacum.

141. Sacrista genuflexorium seu faldistorium ex hoc Sacel-

(a) Quum impropria legenda sint cum Ministris, quod ad divisionem illorum spectat, observari poterit ordo notatus lib. III. cap. V. pag. 40 et seqq. huius manualis, qui ordo desumptus est ex Memoriali rituum etc. a S. Rituum Congr. approbato.

lo iubebit amoveri et Sacellum ipsum vacuari populo, quum eo perventura sit processio. Idem Sacrista aderit in hoc Sacello, veniente Episcopo, et secum retinebit stolam nigri coloris, quum aperire debeat SS. Sacramenti custodiam.

142. Sub finem adorationis accendentur ab Acolythis sex cerei Altaris, binae Acolythorum candelae et cerei sive intorticia ad tribunam aut balaustrium.

143. Quum Episcopus legere impropria desierit, Cappellanus a libro reponet Missale in Altari, et debitis peractis genuflexionibus, revertetur ad locum suum.

144. Diaconus et Subdiaconus prope finem adorationis, cum reverentia ad Episcopum et genuflexione versus Crucem approximabunt ad Altare et super mensam expandent tobaleam, quae principio posita fuit complicata. Subdiaconus redibit ad Episcopum: Diaconus descendens a latere de Altari, accedet ad abacum et bursam cum corporali et purificatorio acceptam afferet ad Altare, quo priusquam ascendat, genuflexionem faciet versus Crucem, et quum venerit in suppedaneum, reverentiam ad Episcopum; deinde in media mensa explicabit corporale, ponens purificatorium prope ipsum. Caeremoniarius aut clericus quispiam afferet ad Altare vasculum aquae propter purificationem.

145. Diaconus, postquam explicaverit corporale, redibit ad dexteram Episcopi et Cappellanus a libro acceptum ex Altari Missale cum cussino, peragens debitas reverentias, transferet in cornu Evangelii.

146. In promptu etiam erunt ministri pro lotionem manuum Episcopi.

147. Expleta Crucis adoratione, Diaconus de Altari descendet, ut Crucem ad Altare reportet: secundus Diaconus assistens gremiale et mitram tollet Episcopo, qui geniculabit in pulvino sibi appposito a clerico. Sacrista aderit in suppedaneo Altaris et si opus erit, reponetur scabellum gradatum. Diaconus genuflexus ante Crucem solvet taenias, acceptamque utraque manu reportabit ad Altare. Cum Episcopo in genua procumbent ceteri omnes. Diaconus deferens Crucem quum pervenerit in suppedaneum Altaris, tradet eam Sacristae qui Al-

tare conscendet eamque pedi imponet: hoc tempore genucabit etiam Diaconus.

148. Reposita suo loco Cruce, removebitur scabellum gradatum: Episcopus assurget ac sedebit; Diaconus reponet ei mitram. Pulvinus reponetur in infimo gradu.

149. Se sistent Ministri lotionis et Episcopus lavabit manus, ei ministrante mantile Presbytero assistente, illi autem discedent cum debitis genuflexionibus.

150. Lavante manus Episcopo, genuflectent omnes, exceptis Canonicis.

151. Clerici amovebunt tapetum cum pulvino cumque velo adhibito in adoratione et lancem cum oblationibus.

152. Se sistet Episcopo thuriferarius et Episcopus incensum, ministrante Presbytero assistente, demittet in thuribulum cum benedictione (a).

153. Ordinabitur processio, quae recta perget ad Sacellum, in quo aderit expositum SS. Sacramentum. Praebunt clavigeri vel claviger ecclesiae, si aderunt. Thuriferarius cum thuribulo. Subdiaconus paratus, qui gestabit Crucem detectam medius inter duos Acolythos cum candelabris, ardentibus candelis. Cantores. Clerici Seminarii. Beneficiarii seu Mansionarii. Octo Mansionarii seu Beneficiarii parati nigris pluvialibus, delaturi baldachinum. Canonici Subdiaconi induti paramentis, videlicet amictu et planeta plicata nigri coloris. Canonici Diaconi parati, ut supra. Canonici Presbyteri induti amictu et planeta nigra. Dignitates cum amictu et pluviali nigro. Sequetur Subdiaconus solus paratus planeta plicata nigri coloris. Post ipsum Diaconus paratus stola latiori nigra a sinistris Presbyteri assistentis pluviali nigro parati. Tum Episcopus medius inter Diaconos duos assistentes, sequente Caudatario qui syrnam vestis eius sustentabit, et duobus Cappellanis a mitra et a libro. Familiares nobiles Episcopi ultimo loco sequentur. Si Celebrans esset Archiepiscopus, thuriferarius, Subdiaconus cum Cruce et Acolythi antecedent Clerum paratum tantum et imago Crucifixi versa erit ad Archiepiscopum.

(a) Id e Caeremoniali deducitur lib. II. cap. XXV. num. 29. « Episcopus sedens lavat manus et imponit thus in thuribulum more solito »

154. Omnes illi, qui in processionem incedent, excepto Subdiacono gestante Crucem, priusquam exeant de presbyterio, genuflexionem ad Crucem Altaris maioris uno tantum genu conficient.

155. Episcopus innuente Caeremoniario, surget de faldistorio, quod statim ab Altari amovebitur, descendet ante Altare et a Diacono nudabitur mitra. Tum genuflexionem ad Crucem Altaris simul cum Ministris et Assistantibus conficiet et resumpta mitra quae a Diacono ei reponetur, in processionem incedet.

156. Quum processio pervenerit ad Sacellum, in quo expositum aderit SS. Sacramentum, ita disponetur Clerus, ut facile possit redigi in ordinem; quocirca qui primi proficisci debent, propiores erunt ingressui; sic etiam in plures ordines disponi poterunt iuxta loci capacitatem.

157. Quicumque in Sacellum ingreditur, excepto Subdiacono gestante Crucem, genuflexionem in medio ad SS. Sacramentum exsequetur utroque genu, deinde perget ad locum suum, ubi statim genua submittet; genuflexionem deinde utroque genu iterabit, quando a Sacello discedet.

158. Thuriferarius approximabit ad Altare in latus Epistolae: Subdiaconus cum Cruce et Acolythis poterit consistere in latere Epistolae aut Evangelii, vel etiam prope aditum Sacelli: Mansionarii cum pluvialibus consistent in aditu Sacelli et clerici duo transferent illuc baldachinum hastile statim ac Episcopus intraverit in ipsum Sacellum. Aderunt etiam a lateribus Altaris thuriferarius alter cum thuribulo, Sacrista et Cappellani octo seu clerici cum intorticiis ardentibus e cera alba, ut superius dictum est. Canonici occupabant locum sibi attributum; Diaconus et Subdiaconus quum simul venerint ante Altare, ex una parte recedent, ut locum dent Episcopo transeundi. Presbyter assistens accedet ad gradus Altaris versus dexteram Episcopi.

159. Episcopo, quum pervenerit prope Altare, secundus Diaconus assistens tollet mitram et pileolum. Episcopus genuflexionem faciet utroque genu in pavimento sine pulvino, assurget et geniculabit in pulvino posito in infimo gradu.

Diaconi assistentes genuflectent a lateribus eius, Presbyter assistens a dextris primi Diaconi assistentis; Diaconus et Subdiaconus a tergo Episcopi; post ipsos genuflectent Cappellani a libro et a mitra.

160. Quum geniculaverit Episcopus, Sacrista indutus superpellicio et stola nigri coloris collo imposita, conscendet Altare et aperiet custodiam, in qua asservabitur SS. Sacramentum.

161. Episcopus brevi orabit, deinde assurget, ac ministrante Presbytero assistente, incensum imponet in utrumque thuribulum sive benedictione. Genuclabit rursus et accipiens a Presbytero assistente thuribulum, triplici ductu SS. Sacramentum thurificabit; qua in actione Diaconi assistentes planetam Episcopi attollent.

162. Episcopus thuribulum restituet Presbytero assistenti et Caeremoniarius eius humeris imponet velum humerale albi coloris, quod ei firmabitur ante pectus a secundo Diacono assistente.

163. Diaconus primus assistens cum debitis genuflexionibus ascendet ad Altare, extrahet de custodia Calicem, in quo asservatur SS. Sacramentum, et Episcopo tradet illum. Diaconus praedictum Calicem accipiet, apponens dexteram cuppae, sinistram infra pedem. Episcopus, quum ei praesentabitur Calix a Diacono, reverentiam faciet profundam, assurget, Calicem accipiet, dexteram imponens patenae et sinistram applicans nodo infra cuppam; Diaconi assistentes extremitates anteriores veli humeralis conducent super manus Episcopi. Diaconus primus genuflectet et Episcopus ad populum convertetur medius inter Diaconos assistentes: cantores immediate intonabunt hymnum *Vexilla Regis prodeunt* cantu firmo.

164. Ordinabitur processio per ecclesiam incedens per navem primariam ad Altare maius. Antecedent clavigeri seu claviger ecclesiae. Subdiaconus paratus, qui Crucem gestabit medius inter duos Acolythos cum candelabris, ardentibus candelis. Cantores. Clerici Seminarii. Beneficarii seu Mansionarii. Canonici Subdiaconi. Canonici Diaconi. Canonici Presbyteri. Dignitates, manente in singulis coetibus lege alias inuata de nu-

mero dispari. Si Celebrans esset Archiepiscopus, deferetur Crux cum Acolythis ante Canonicos paratos. Sequentur octo Cappellani cum intorticiis ardentibus, gestantes intorticium dextera qui dextrorsum, sinistra qui sinistrorsum incedent. Subdiaconus. Diaconus cum Presbytero assistente a dextris. Duo thuriferarii cum thuribulis. Episcopus, medius inter Diaconos assistentes, gestans SS. Sacramentum sub umbraculum hastile sustentum a Mansionariis octo indutis pluviali nigri coloris. Sequentur Caudatarius sustentans syrnam eius et duo Cappellani a mitra et libro. Ultimo loco incedent familiares nobiles Episcopi.

165. Quum processio pervenerit ad Presbyterium, Acolythi deponent candelabra super abacum et in genua procumbent. Subdiaconus firmabit Crucem in basi ibique consistet, paramenta suo tempore dimissurus cum ceteris. Clerus, quum venerit in chorum, non petet subsellia sua, sed instar circuli disponetur in Presbyterio et in plures ordines ita ut digniores sint versus Altare, dummodo id sinat amplitudo loci, secus Seminarium et Beneficarii poterunt locum suum adire et Canonici tantum stabunt in Presbyterio circa Altare in modum circuli, ut supra declaratum est. Cappellani cum intorticiis consistent a lateribus Altaris quaterni ex utraque parte, alter contra alterum. Nemo genuflexionem faciet ad Crucem Altaris, quia SS. Sacramentum defertur in processionem. In aditu Presbyterii removebitur umbraculum hastile, quod acceptum a clericis duobus applicabitur parieti ecclesiae. Octo mansionarii poterunt consistere prope Canonicos. Thuriferarii locum sument a lateribus Altaris, advertentes ne impediunt actiones quae sequuntur. Subdiaconus consistet in infimo gradu a laeva, Diaconus a dextra; Diaconi vero assistentes progressum ante Altare Episcopum relinquent medium inter Ministros praedictos. Presbyter assistens se sistet a dextra Altaris in eodem gradu, sed locum relinquet Diacono.

166. Quum Episcopus pervenerit ante Altare, Diaconus genuflectet ante ipsum et assurgens detrahet Sacramento velum humerale, accipiet Calicem cum Sacramento et expectabit dum Episcopus in genua procumbat ipsumque adoret. Dia-

coni assistentes de humeris Episcopi tollent velum humerale, quod recipietur a clerico et ad abacum referetur, postea geniculabunt a tergo Episcopi. Diaconus deferet Sacramentum super Altare, ponet ipsum in medio corporali, solvet taeniam qua velum ligatum erat ad nodum, velumque expandet diligenter, ne decidat patena. Iterabit genuflexionem et redibit ad dexteram Episcopi, qui assurget atque incensum, ministrante Presbytero assistente, imponet sine osculis in thuribulum. Rursus Episcopus geniculabit super pulvinum et accepto a Presbytero assistente thuribulo, SS. Sacramentum triplici ductu thurificabit dum interea Ministri antedicti attollent eius partem posteriorem planetae. Episcopus thuribulum Presbytero assistenti restituet, ille autem thuriferario.

167. Duo thuriferarii procedent ante Altare et genuflexionem conficient ad Sacramentum. Alter ipsorum discedet relaturus thuribulum in Sacrarium, alter accedet ad abacum, ubi renovabit ignem in thuribulo, si opus fuerit, ibique manebit propter thurificationem Altaris.

168. Thurificato SS. Sacramento, Episcopus assurget ac remoto pulvino, ascendet ad Altare inter Ministros, habens Presbyterum assistentem a sinistris, Diaconum a dextris et a dextris Diaconi Subdiaconum. Presbyter assistens adstabit Missali, actiones Episcopo indicaturus. Cappellanus a libro sequetur ad Altare Presbyterum assistentem, ut coadiuvet ipsum.

169. Consenso suppedaneo, Episcopus simul cum Ministris genuflectet ad Sacramentum, ac si adhiberetur alter calix diversus ab illo in quo custodietur SS. Sacramentum, Subdiaconus illum accipiet ex abaco et afferet ad Altare.

170. Acolythus unus sequetur Subdiaconum, vel etiam quando Ministri ad Altare ascendent, afferet ampullas vini et aquae, praeterea in pellicula aderit patera ad praegustationem faciendam. Sacrista indutus superpellicio sequetur Acolythum.

171. Diaconus velum album tollet de Calice: patenam accipiet ac manu sustinebit, sed intra limites corporalis. Si autem adhiberetur alter calix, amota patena ab illo, in quo custodietur Sacramentum et posita seorsim, accipiet patenam

et sustinebit, ut supra. Episcopus Calicem palla nudabit et acceptum cochleare aut patenam cum manubrio, in qua intra calicem aderit S. Hostia, ponet quin eam tangat, super patenam a Diacono sustentam, vel si S. Hostia; erat in Calice, invertet ipsum leviter super patenam; sin extrahi Hostia non ita facile posset, attollet eam digito, cavens ne frangat ipsam neve digitos Diaconi attingat eadem. Episcopus relinquet calicem super corporali, ac si uteretur altero calice, qui non opus esset ut purificaretur, hic amovebitur ab Altari.

172. Diaconus sine osculis patenam tradet Episcopo, qui patena accepta, ponet S. Hostiam super corporale, nullum faciens Crucis signum, et patenam statuet super corporale a dextris suis versus Crucem. Si digitis S. Hostiam attigerit extrahens de Calice, purificabit illos in vasculo et absterget purificatorio.

173. Diaconus accipiet Calicem (quem, si fuerit idem in quo custoditum fuit Sacramentum, non absterget purificatorio) et in eum infundet vinum, quod prius simul cum aqua praegustaverit Sacrista. Subdiaconus duas tresve aquae guttas in calicem infundet, benedictionem tamen non petens. Acolythus ampullas cum patera ad abacum reportabit.

174. Diaconus Calicem accipiet ac sine osculis tradet Episcopo, qui manu acceptum ponet super corporale, nihil dicens nullumque faciens Crucis signum. Diaconus Calicem palla cooperiet. Thuriferarius ascendet ad Altare.

175. Curabitur etiam ut praesto sint Ministri lotionis manuum Episcopi.

176. Postea Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus genuflexionem conficiant ad Sacramentum. Presbyter assistens transibit ad Episcopi dextram et genuflexionem iterabit. Diaconus et Subdiaconus se sistent a tergo Episcopi super gradus Altaris. Presbyter assistens quando adstabit dextrae Episcopi, genuflexionem ad Sacramentum iterabit et sumpta navicula, ministrabit incensum Episcopo, qui sine benedictione illud imponet in thuribulum a thuriferario sustentum. Interea Diaconus et Subdiaconus accedent ad latera Episcopi. Presbyter assistens a thuriferario accipiet thuribulum, quod tradet

Episcopo, eoque tradito recedet in latus Epistolae. Diaconus et Subdiaconus redibunt ad latera Episcopi et partem posteriorem eius planetae sublevabunt.

177. Episcopus Oblata et Crucem, quemadmodum in aliis Missis, adolebit recitans verba eadem voce intelligibili. Cappellanus a libro, quando Episcopus adolebit Crucem, ascendet ad Altare et ab ipso amovebit Missale cum cusino, repositurus post thurificationem.

178. Episcopus, expleta thurificatione, thuribulum tradet Diacono et hic thuriferario, qui reportabit illud in Sacrarium.

179. Episcopus, restituto thuribulo, descendet in primum gradum Altaris et consistens a latere, ne tergum vertat Sacramento, lavabit manus non recitans psalmum *Lavabo* et Presbyter assistens ministrabit ei mantile sine osculis, sustinentibus extensum alterum mantile Diacono et Subdiacono, qui adstant ei a lateribus.

180. Deinde Episcopus et a sinistris eius Presbyter assistens et post eum Diaconus et post Diaconum Subdiaconus ascendent ad Altare, videlicet Episcopus cum Presbytero assistente in suppedaneum, Diaconus in gradum primum infra suppedaneum et Subdiaconus in infimum sive ultimum; quumque pervenerint in medium, genuflexionem ad Sacramentum conficient.

181. Episcopus inclinatus et manibus iunctis super Altare, dicet orationem *In spiritu humilitatis* etc. Tum genuflectet ad Sacramentum et se convertens aliquantulum super sinistram suam, quin compleat circulum, dicet manibus expansis *Ora te fratres ut meum* etc. Subdiaconus non respondebit *Suscipiat* etc. Si Altare esset ad Orientem versum, Episcopus non convertetur.

182. Iterata genuflexione Episcopus cantu feriali subiunget *Oremus. Praeceptis salutaribus* etc. iunctis manibus, et *Pater noster* manibus apertis. Responso a choro *Sed libera nos a malo*, dicet secreto *Amen*: prosequetur deinde iunctis manibus et voce intelligibili orationem *Libera nos*, nec signabit se ad illa verba *Da propitius pacem* etc. In fine orationis huius Diaconus veniet ad Episcopi dextram et geniculabit in extremo sup-

pedaneo : Subdiaconus genucalabit loco suo a tergo Episcopi. Presbyter assistens genua submittet a sinistris Episcopi in extremitate suppedanei.

183. Completa oratione praedicta, Episcopus genuflexionem faciet, dextera accipiet patenam cui superponet S. Hostiam. Tum sinistra accipiet patenam et dextera S. Hostiam, quam sustinebit elatam super patenam et dextera elevabit aliquantulum in altum S. Hostiam, ita ut conspici possit ab adstantibus. In elevatione ista Diaconus non attollet planetam, nec thurificabitur Sacramentum, nec pulsabitur crotalum.

184. Dum Episcopus inclinabit S. Hostiam, assurgent Subdiaconus, Diaconus et Presbyter assistens. Hic redibit ad Missale, Diaconus statim detegget Calicem et Subdiaconus stabit loco suo. Episcopus Hostiam non reponens super patenam nec faciens alteram genuflexionem, ponet illam supra Calicem et dimissa patena, quam sustinebat sinistra, ante pedem Calicis, dividet S. Hostiam in tres partes, ut in aliis Missis, ponet binas partes maiores super patenam et particulam intra Calicem, quae immergetur vino, nullum faciens Crucis signum nec proferens verbum ullum. Diaconus cooperiet Calicem et Episcopus cum Diacono genuflectent ad Sacramentum.

185. Episcopus manibus iunctis super Altare dicet orationem *Perceptio Corporis tui* etc. genuflectet post orationem, patenam cum S. Hostia accipiet, dicens *Panem coelestem* etc. et pectus tribus vicibus percutiens, tribus etiam vicibus dicet *Domine non sum dignus, ut intres* etc. Postea se signabit dicens *Corpus Domini nostri* etc. et communicabit.

186. Interim ascendet Subdiaconus ad dexteram Diaconi, eodemque tempore ad Altare ascendet Acolythus cum ampullis vini et aquae in pelvicula. In promptu etiam erunt Ministri lotionis.

187. Quum Episcopus communicaverit, Diaconus detegget Calicem, et facta genuflexione, Episcopus fragmenta ex corporali colliget patena eaque demittet in Calicem: item si adhibitum fuerit cochleare in calice ad reponendam S. Hostiam, abstergetur diligenter a fragmentis, quae ab Episcopo in Calicem demittentur. Episcopus Calicem accipiet et quin se signet aut

proferat formulam ullam, se communicabit particula S. Hostiae et vino quod erit in Calice.

188. Consurgent Cappellani cum intorticiis et redibunt in Sacrarium. Item assurgent Canonici et ceteri de Clero et se recipient ad subsellia. Cappellanus a mitra accedet ad Altare.

189. Episcopus non abscedens a medio Altaris, vino et aqua digitos purificabit super calicem, nihil dicens, infundente vinum et aquam Diacono eique ministrante ampullas Subdiacono. Episcopus sumet ablutionem nihil dicens.

190. Acolythus ampullas ab abacum reportabit et Subdiaconus transibit in cornu Evangelii ad abstergendum calicem quem postea referet ad abacum cum corporali, patena, palla et purificatorio, exsequens hanc actionem celeriter.

191. Quum Subdiaconus amoverit calicem ab Altari et de suppedaneo discesserit, Presbyter assistens admovebit Missale ad medium Altaris et Episcopus aliquantulum inclinatus et iunctis manibus dicet intelligibili voce orationem *Quod ore sumpsimus* etc.

192. Presbyter assistens claudet librum, quem relinquet super Altare. Diaconus mitram reponet Episcopo, qui transibit in cornu Epistolae super suppedaneum et manus lavabit nihil dicens. Presbyter assistens porriget ei mantile.

193. Ad lotionem manuum Episcopi genuflectent omnes, exceptis Canoniciis.

194. Lotis manibus, Episcopus descendet de gradibus Altaris et convertetur ad ipsum. Diaconus ei tollet mitram, et Episcopus cum Ministris genuflexionem conficiet ad Crucem Altaris. Diaconus mitram reponet Episcopo, qui minime donans benedictionem Clero, ascendet ad thronum comitantibus Ministris praedictis, sequentibus Diaconis assistentibus et clericis qui referre paramenta Episcopi debent. Ascendet illuc etiam cubicularius cum cappa.

195. Hoc ipso tempore clerici delegati exuendis Canoniciis reportabunt canistros cum eorum insignibus canonicalibus.

196. Presbyter assistens et Diaconi assistentes, comitati Episcopum ad thronum, se recipient ad loca sua, ubi sacra paramenta dimittent ac resument habitum choralem, ibique con-

sistent neque ad thronum revertentur. Hoc ipsum facient ceteri Canonici. Mansionarii, qui detulerunt hastas baldachini et Subdiaconus Crucis delator recedent in Sacrarium ad paramenta dimittenda.

197. Diaconus et Subdiaconus, manentes in throno cum Episcopo, deponent Diaconus stolam latiore cum manipulo, Subdiaconus planetam plicatam cum manipulo, deinde Episcopum exuent paramentis, quae a clericis reponentur super Altare. Cappellani quoque a mitra et a libro, relicta mitra in Altari et Missali in abaco, recedent in Sacrarium ad pluvialia dimittenda.

198. Episcopus quum omnia paramenta sacra dimiserit, resumet cappam, quae ipsi imponetur a Cubiculario et extremitas posterior vestis talaris alligabitur. Caeremoniarius ei cappam explicabit. Ministri cum debita genuflexione ad Crucem et reverentia ad Episcopum, recedent in Sacrarium ad sacras vestes dimittendas, et resumptis indumentis choralibus, revertentur in chorum.

199. Episcopus sedebit et caputio cooperiet caput. Hoc tempore Acolythi ex abaco et Altari tollent omnia paramenta et sacram supellectilem, quae adhibita sunt in Missa, ac tum ex abaco, tum ex Altari tollent etiam tobaleam, relictis accensis cereis. Clerici duo faldistorium cum pulvinis ante Altare constituent.

200. Post haec Episcopus, dimisso de capite caputio, assurgit, dicet secreto *Pater noster* et *Ave Maria*; tum signo a Caeremoniario dato cantori, qui aderit in parte hebdomadario opposita, initium fiet antiphonae primae Vesperarum, quae recitabuntur alternatim ac sine cantu, ut num. 202. cap. XIV. libri huiusce. Prima antiphona recitata, Episcopus sedebit, caput cooperiet caputio et cum eo sedebit etiam Chorus. Consurgit postea chorus et Episcopus, qui caput nudabit caputio, quando incipietur *Magnificat*. Ad repetitionem antiphonae cantici *Magnificat* descendet de throno Episcopus et extremitatem capuae tractans humi perget ad faldistorium, ubi geniculabit ad antiphonam *Christus factus est* etc. Post *Miserere* autem, genibus flexis recitabit orationem *Respice* cum conclusione tacite, e libro ipsi obiecto a Cappellano.

201. Postremo assurgat ac genuflexione ad Crucem facta, discedet de ecclesia eodem ordine, quo venit, associatus a Clero, ac si fuerit Archiepiscopus, antecedit eum. Crux Archiepiscopalis.

*De Matutino tenebrarum.*

202. Observabitur totum id, quod pridie descriptum fuit, ea tantum animadversione, ut Episcopus genuflectat ad Crucem, neque ulla reverentia ad Chorum fiat.

ASSISTENTIA AB EPISCOPO PRAESTANDA  
FUNCTIONIBUS FERIAE SEXTAE IN PARASCEVE  
AB EPISCOPO EXTRANEIS PERAGENDIS.

CAPUT XVIII.

*De rebus praeparandis.*

*Ad Altare, in quo exponetur SS. Sacramentum.*

1. **P**raeparabitur faldistorium vel genuflexorium sine strato cum duobus pulvinis tantum e panno violaceo.
2. Velum humerale album, nobile pro Episcopo.
3. Intorticia octo numero e cera alba pro Cappellanis, qui gestare illa in processionem debent.
4. Pulvinus sericeus niger in infimo gradu Altaris pro Episcopo.
5. Pulvinus alter niger sericeus pro Episcopo celebrante, super infimum gradum Altaris in latere Epistolae.
6. Scabellum gradatum in commodum Sacristae, si opus fuerit, ad aperiendam custodiam SS. Sacramenti.
7. Clavis urnae super mensam Altaris cum corporali explicato in media mensa.

8. Stola nigri coloris pro Sacrista, qui debebit urnam seu custodiam SS. Sacramenti aperire.

9. Extra Sacellum, umbraculum hastile albi coloris.

*In Sacrario*

10. Paramenta nigri coloris pro sacris Ministris, videlicet pluviale pro Presbytero assistente, binae planetae plicatae, stola una et manipuli duo, cingula duo, albae et amictus pariter duo pro Diacono et Subdiacono.

11. Urceus et pelvis argentea et mantile in lance pro Episcopo celebrante simul cum Canone pontificali.

12. Super Altare Sacrarii disponentur paramenta pro Celebrante, videlicet manipulus, planeta, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contigentur velo nigri coloris, Mitra linea albi coloris cum laciniis rubris in vittis, et velum seu vimpa pro Cappellano a mitra prope paramenta. Notandum, quod paramenta hac die adhibenda, oporteret ut essent simplicia, idest sine opere phrygio aut ornamentis quae conveniunt solemnitatibus.

13. Superpellicia, quae satis sint pro clericis inservientibus.

14. In medio Sacrario sedes cameralis instructa corio pro Episcopo celebrante.

15. Amictus, albae, cingula, manipuli et stolae nigri coloris, tria omnia numero, pro cantoribus Passionis et liber Passionis instructus veste et signaculis nigri coloris.

16. Vasculum aquae sanctae cum aspensorio, si aqua benedicta conservabitur in fontibus lustralibus ecclesiae.

*Ad Altare maius.*

17. Altare erit nudum ex toto et aderunt sex candelabra ex cupro aut ex aere vel ex alia materia fusci coloris cum cereis luteis sive e cera communi. Inter candelabra erit Crux eiusdem materiae insistens pedi alto et aequali candelabris: Crux autem esto levis in commodum Episcopi celebrantis et

cooperietur velo e serico nigro, iam ita aptato, ut facile detrahi possit, ideoque posset esse circumsutum, praeterquam in brachio dextero et in summitate, quae clausa erit globulis nigris aut uncinulis.

18. Ante gradus Altaris in latere Epistolae praeparabitur faldistorium nudum, in quo sedebit Celebrans, et in sedili aderit simplex pulvinus e serico nigro sine ullo aureo ornamento.

19. Ante Altare statuatur faldistorium, in quo genuflectet Episcopus, et instruetur duobus tantum pulvinis e panno violaceo.

20. A laeva huius faldistorii ponetur scabellum nudum aequale scabellis throni et ante scabellum praeparabitur pulvinus convestitus serico nigro aequali paramentis, adhibendus a Celebrante.

21. In latere Evangelii super basi firmabitur Crux processionalis, connecta velo violaceo, ac si Ordinarius esset Archiepiscopus, praeparabitur basis tantum.